Slg. in drei Büchern **1.** II,5,6 (44–65 sicut...permaneat); **2.** II,33,1 (110–124 Audivimus...terminandum); **3.** II,32,50 (155–194 Non...reliqua); **4.** II,33,2 (201–239 Deus...cadit)

Gratian **1.** C. VII, q. 1, c.11 (30–83 sicut...veritatis); **2.** C. III, q. 2, c. 4 (110–124 Audivimus...terminandum); **3.** C. II, q.7, c. 17 (176–183 si...sumpserint); **4.** C. II, q. 7, c. 21 (185–187 sunt...exstiterint); **5.** C. II, q. 1, c. 20 (201–239 Deus...cadit);

6. **Gratian** C. XXX, q. 5, c. 10 (223–226 mala...agat)

SACERDOTES, QUI EIUS VICE LEGATIONE
FUNGUNTUR, SIMILITER SINT ECCLESIIS SUIS,
ET QUALITER SACERDOTES <Bcan4, f. 49v>
SUAS ECCLESIAS ET ECCLESIAE EORUM EOS
DEBEANT DILIGERE^c. 10

Bcan4: IIII

P102; BII13: IIII Quod christus sit caput et sponsus ecclesiae et
sacerdotes qui eius vice legatione funguntur similiter sint
ecclesiis suis

<N442, f. 25vb> <VD38, f. 47ra> [H. 4] Evaristus^d 15
urbis Romae episcopus omnibus^e per Aegyptum
domino conglutinatis^f fratribus in domino salutem.

VD38: Ut sacerdos propriam ecclesiam non relinquat

Unum nos, fratres, sentire oportet <BII13, f. 43ra> et
agere, ut, sicut legimus, in nobis unum^g cor et una^h 20
anima esse probetur. Scimus namque, sicutⁱ et^j a^k
patribus accepimus, Christum^l esse^m caput, cuius et
membra sumus. Ipse enimⁿ est^o sponsus, et^p ecclesia
sponsa, cuius filii nos^q sumus. Et ideo unum patrem
habemus deum in caelis. 25

O93; N442: Ut sacerdos propriam ecclesiam non relinquat

Sacerdotes^r vero vice Christi legatione funguntur^s in
ecclesia. Et sicut ei sua est coniuncta^t sponsa, id est
ecclesia, sic^u episcopis^v iunguntur^w ecclesiae, unicuique
pro portione sua^x. Et sicut <V630, f. 26rb> vir 30

10 c DILIGERE] DILIGERE DECRETA EVARISTI V630;
diligere Decreta evaristi PAPAE E97 **15** d varistus S105 **16** e
omnibus fehlt P102; BII13 **17** f am Rande coniunctis VD38
20 g unum cor] cor unum E97 | h una anima] anima una SG670;
E97 **21** i namque] namque dominum iesum christum SG670 | j et
fehlt V630 | k a fehlt VD38 **22** l Christum esse caput, cuius et
membra sumus fehlt SG670; S105 | m esse caput cuius et
membra sumus fehlt SG670 **23** n enim fehlt E97 | o est fehlt
I83; SG670; Bcan4; S105 | p et fehlt VD38; P102 ; BII13 **24** q
nos sumus] sumus nos I83 **27** r am Rande drei Punkte N442 | s
am Rande implent VD38 **28** t coniuncta korrig. aus coniuncta
BII13 **29** u Sic korrig. aus Si P102 | v episcopi SG670; S105;
episcopis korrig. aus episcopus P102 | w iunguntur korrig. aus
iunguntur BII13 **30** x suaे VD38

2. Evaristus-Brief,19–21 Unum...probetur] Leon. M. ep. 9. pr. (1, 628).
24–25 Et...caelis] Matth. XXIII. 9.

2. Evaristus-Brief,28 est¹ ...coniuncta] ID₁

<SG670, p. 76b> non debet neglegere^y uxorem suam,
sed diligere et caste custodire, sic^z a episcopus et^b
multotiens^c custodire et amare atque prudenter regere^d
debet ecclesiam suam^e.

35

VD38: Item de eadem re evaristus in secunda epistola ita ait

Et velut uxor, quae sub manu est viri, oboedire debet^f
viro suo eumque amare^g et diligere, potius^h etiam
ecclesiaⁱ episcopo suo in omnibus oboedire <E97, f.
27ra> eumque^j <I83, f. 51va> diligere^k et amare ut
animam suam debet, quia illud fit carnaliter, istud
spiritualiter.

40

S105: Nec episcopus absque regulari mutatione ecclesiam dimittat
aut dimittatur

45

Et^l sicut <VD38, f. 47rb> vir non debet adulterare
uxorem suam, ita nec episcopus ecclesiam^m suam, id
est, utⁿ illam dimittat, ad quam sacratus est, absque
inevitabili^o p necessitate aut^q apostolica vel regulari
mutatione, et alteri se^r ambitus^s causa coniungat.

31 y neglegere korr. aus neglege N442; neglegere korr. aus
neglere P102 **32** z sic episcopus et multotiens custodire fehlt
I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 | a sic episcopus
et multotiens custodire et amare atque prudenter regere] ita et
sacerdos I83; ita et episcopus korr. aus ita episcopus SG670; ita
et episcopus S105 | b et multotiens] diligere et caste VD38;
P102; BII13 **33** c multotiens korr. aus multoties V630 | d regere]
regere ita et sacerdos I83; Bcan4; regere ita et episcopus
SG670; S105 **34** e suam fehlt V630; suam] suam episcopus
diligere et caste custodire et amare atque prudenter regere korr.
aus suam Bcan4 **36** f debet fehlt V630 **37** g diligere et amare]
amare et diligere SG670 | h potius etiam korr. aus potius N442
38 i ecclesiam Bcan4 **39** j etumque P102 | k diligere et amare]
amare et diligere N442; I83; VD38; SG670; Bcan4; P102;
BII13; S105 **44** l am Rande Nota E97 **45** m ecclesia O93 **46** n
ut fehlt I83 **47** o am Rande quam vitare non posit VD38 | p
inevitabili korr. aus invitabili I83 | q ab I83; Bcan4 **48** r se
ambitus causa] se korr. aus se habitum SG670; se habitum
S105 | s am Rande cupiditatis VD38

45–48 id...coniungat] sec. Ben. I. 329. aut conc. Par. a. 829. lib. I. c. 21.
(= conc. Aquisgr. a. 836. C. I. c. 12).

31 neglegere...suam] uxorem suam negligere ID₁ **32–33** sic...
custodire] fehlt RC₁; DB₁; ID₁ **33** regere] regere ita et episcopus RC₁;
DB₁; ID₁ **39** I83...amare] amare et diligere RC₁; ID₁ **46** sacratus]
consecratus ID₁; DG₁ **46–51** absque...reconciliet] fehlt DG₁
48 mutatione] immutatione ID₁ | ambitus...causa] fehlt RC₁ | coniungat]
coniungere AL₁; 3L₁

I83: Nota Vivente suo episcopo alterum recipi non debere

VD38: Ut uxor viro suo reconcilietur

50

Ut^t uxori viro suo^u reconciliet^v w, et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut^x alteri se^y vivente eo matrimonio societ aut^z eum adulteret, licet fornicatus sit <BII13, f. 43rb> vir eius, sed iuxta apostolum aut viro suo debet^a reconciliari aut manere^b innupta, ita ecclesia^c non licet dimittere aut^d e ab^f eog se^h segregareⁱ <SG670, p. 77a> episcopum^j suum, ut alterum vivente eo accipiat, sed aut ipsum habeat aut innupta maneat, id est, ne alterum episcopum^k suo vivente^l accipiat, ut fornicationis aut adulterii^m crimen incurrat. Nam si adulterataⁿ fuerit, id est, si se alteri^o episcopo iunxerit aut super se alterum episcopum adduxerit aut esse fecerit vel^p desideraverit, per acerrimam^q r poenitentiam aut suo reconcilietur episcopo aut innupta permaneat.

55

60

65

VD38: Quod episcopus sine intermissione praedicare et docere

51 t Ut uxori viro suo reconciliet fehlt VD38; SG670; P102; BII13; | u suo fehlt E97 | v am Rande R V630 | w reconcilietur E97 **52** x aut I83; et S105 | y se vivente] seviente P102; se vivente korr. aus seviente BII13 **53** z ut S105 **55** a debet reconciliari] reconciliari debet V630 | b manere korr. aus mane S105 **56** c ecclesiae VD38; SG670; E97; P102; BII13; S105 | d ut Bcan4 | e aut ab eo se segregare episcopum suum] episcopum suum aut ab eo se segregare (segregare korr. aus segrare BII13) VD38; P102; BII13 | f a N442; E97 | g ea korr. aus eo V630; eo fehlt N442; E97; ea SG670; S105 | h se fehlt V630; SG670; Bcan4; S105 **57** i segregare korr. aus segrare O93; segregare korr. aus segrare BII13 | j episcopum suum fehlt BII13 **59** k episcopo P102; BII13 **60** l vivente O93 | m adulterii] altero O93; adulterii sui V630 **61** n adulterata N442 | o alteri korr. aus altero V630; altero I83; Bcan4; adhulteri P102 **63** p aut P102; BII13 **64** q am Rande gravissimam VD38 | r acerrimam korr. aus acerrimam aut BII13

51 Ut...reconciliet] fehlt RC₁; DB₁; 74T₁; AL₁; ID₁; PG₁; 3L₁ **52** se] fehlt ID₁ **52–53** se...matrimonio] vivente eo matrimonio se DB₁ **53** aut] ut DB₁ **54** vir...eius] eius vir DG₁ **55** debet...reconciliari] reconciliari debet CT₁ **56** ecclesia] ecclesie 74T₁; 3L₁ **56–57** aut... suum] episcopum suum aut ab eo se segregare DB₁; 74T₁; AL₁; ID₁; PG₁; DG₁; episcopum suum aut ab eo segregare 3L₁ **56** eo...se] ea CT₁ | se] fehlt RC₁ **58** vivente...eo] eo vivente DB₁; 74T₁; CT₁; ID₁ **59–60** ne... vivente] alterum episcopum suo vivente non DG₁ **59** episcopum] episcopo 3L₁ | suo] eo CT₁ **60** ut] ne aut DG₁ | adulterii] adulterii sui CT₁ **61** Nam...si¹] Si vero DG₁ | adulterata] adultera 3L₁ | alteri] alteri viro 3L₁ **62** episcopo] fehlt AL₁; DG₁ | aut] aut esse fecerit 3L₁ **63** adduxerit] duxerit CT₁; addiderit ID₁

Unde^s et dominus in evangelio loquitur <I83, f.
 51vb> dicens: Si quis viderit mulierem ad
 70 concupiscendum, iam moechatus est eam in corde
 suo.

Bcan4: V

P102; BII13: V Episcopum oportere sine intermissione ecclesiam
 suam docere et amare

75 [H. 5] Episcopum^u vero oportet opportune^v <VD38, f.
 47va> et importune^w ^x

BII13: quod episcopus valde suam debeat amare ecclesiam
 atque sine intermissione ecclesiam^y suam docere
 <S105, f. 32r> eamque prudenter regere et amare, ut
 80 a vitiis se abstineat et salutem consequi possit
 aeternam. Et illa cum tanta^z reverentia eius doctrinam
 debet suscipere eumque amare et diligere ut legatum^a
 dei et praeconem veritatis, quia testante^b veritate:
 Quaecumque^c ligaverit^d super terram, erit ligatum
 85 <SG670, p. 77b> et <N442, f. 26ra> in caelo, et
 quaecumque^e solverit^f super terram, erit solutum et in
 caelis.

68 s Unde et dominus in evangelio loquitur dicens: Si quis viderit mulierem ad concupiscendum, iam moechatus est eam in corde suo *fehlt E97* **70** t concupiscentiam *I83; SG670; Bcan4; S105; concupiscendum] concupiscendum eam* *VD38; P102; BII13 75 u am Rande z V630 | v am Rande* necessario cum libenter audit *VD38* **76** w *am Rande* quando populus non audit libenter *VD38 | x inopportune VD38; P102; importune korr. aus inopportune BII13 78 y am Rande 81 z tota V630 82 a am Rande* missum *VD38 83 b attestante SG670; S105 84 c Quodcumque I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; BII13; S105 | d ligaveris O93; alligaverit V630 86 e quodcumque I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; BII13; S105 | f solveris Bcan4*

69–71 Si...suo] Matth. V. 28. **75–104** Episcopum...funguntur] Ben. III. 462. (Clement, ep. I. c. 4, Isid. sent. III. 39. no. 5. 6, Luc. X. 16, conc. Aquisgr. a. 836. c. III. c. 7, II Cor. V. 20).

68–71 Unde...suo] *fehlt 74T₁; AL₁; DG₁* **68–149** Unde...gementes] ET PAULO POST CT₁ **75** vero] *fehlt PG₂* **76** et...importune] *fehlt ID₂* **78** atque] docere et BS₁ | sine...suam] ecclesiam sine intermissione BS₁ **80** et] ut DB₂; BS₁ | consequi...possit] possit consequi BS₁ **81** aeternam] sempiternam BS₁ **82** debet] possit ID₂ | amare] *fehlt ID₂* **84–86** Quaecumque...quaecumque] quodcumque ... quodcumque DB₂; BS₁

Bcan4: VI

P102; BII13: VI Nimis timendum et previdendum ne offendantur
episcopi 90

[H. 6] <BII13, f. 43va> Nimis timenda est, fratres,
<O93, f. 8va> haec sententia, et praevideendum vobis,
ne^g offendatis eos, qui tantam^h aⁱ domino habent
potestatem. Et ideo potius oboediendi^j, diligendi et
summopere sunt venerandi, non detrahendi^k vel 95
lacerandi aut eiciendi, sed

BII13: Quod episcopi incessabiliter sint amandi et non detraendi
portandi^l et amandi ipso dicente domino: Qui vos
audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. Ideo 100
haec^m vobis et omnibus fidelibus scribimus, fratres, ut
ab his vos caveatis et posteris <I83, f. 52ra> vestris
<V630, f. 26va> non malum, sed bonum exemplum
relinquatis, quoniam iniuria episcoporum ad Christum
pertinet, cuius vice funguntur.

Bcan4: VII

P102; BII13: VII De infamatis episcopis et a civitatibus propriis
pulsis

S105: Non accusandum vel eiciendum episcopum aut alterum
constituendum loco eius

[H. 7] Audivimusⁿ enim quosdam <E97, f. 27rb> a 110
vobis infamatos et dilaceratos^o episcopos a civitatibus

93 g am Rande nec peccetis VD38 | h tantum *S105* | i a domino
habent] habent a domino *S105* **94** j obodiendi SG670 **95** k
detrahendi *korrig. aus* detrahen O93 **98** l portandi et *fehlt* SG670;
S105 **100** m haec vobis et] et vobis SG670; *S105* **110** n am
Rande z V630; am Rande drei Punkte N442 **111** o delaceratos
O93; V630; I83; *Bcan4*; dilaceratos *korrig. aus* delaceratos *S105*

103–104 quoniam... funguntur] Cf. Anacl. 3, 21, Luc. 2, Euseb. 17,
excerpt. Silv. 8, Dam. 19. (Greg. M. ep. ad Fel.). **110–114** Audivimus...
constitutos] sec. Leon. M. ep. 93. c. 3. (1, 1071). Cf. Ben. II. 337, praef. 6.

93–94 habent...potestatem] potestatem habent DB₃ **95** summopere...
venerandi]*fehlt* ID₃ **96** eiciendi eiiciendi sunt ID₃ **101** vos]*fehlt* ID₃
110 enim]*fehlt* 74T₂; AL₂; PG₃; 3L₂ **110–111** a...vobis]*fehlt* 74T₂;
PG₃; 3L₂ **111** infamatos...episcopos] episcopos infamatos et dilaceratos
74T₂; AL₂; PG₃; 3L₂ | episcopos] episcopos et ID₄

propriis^p pulsos, quia^q alibi^r episcopi^s constitui non possunt nisi in civitatibus^t non minimis, et alias in eis ipsis viventibus constitutos. <VD38, f. 47vb> Ideo
 115 haec vobis scribimus, ut sciatis hoc <Bcan4, f. 50r> fieri non licere^u, sed proprios revocari et integerrime^v <SG670, p. 78a> restitui debere, illos vero, qui adulterina feditate^w suas sponsas, quas et uxores eorum praefixo tenore^x esse^y intellegimus, tenent, eici
 120 et^z adulteros atque infames fieri eosque ab ecclesiasticis honoribus arceri^a iubemus. Si autem adversus eos^b aliquam^c querelam^d habueritis, <BII13, f. 43vb> his peractis inquirendum erit^e et auctoritate huius sanctae sedis terminandum.

125

Bcan4: VIII*P102; BII13*: VIII^f De caritate et odio[H. 8] Et^g, ne omnia nunc singillatim^h i dicam^j,

VD38: Quod caritas omne bonum odium docet omne malum
 omne bonum, si ipsa per se in vobis fuerit caritas,
 130 facere vos docebit, sicut econtrario eos, qui a salute alieni sunt, omne malum facere odium docet. <I83, f.

112 p propriis pulsos] propulsos SG670; S105 | q qui VD38; P102; BII13 | r aliubi I83; alibi korr. aus aliubi Bcan4 | s epi O93 **113** t civitatibus korr. aus vitatibus S105 **116** u liceret S105 | v am Rande plenissime VD38 **118** w am Rande turpitudine VD38 **119** x am Rande ordine VD38 | y ee O93 **120** z ut SG670; S105 **121** a am Rande prohiberi VD38 **122** b interlinear scilicet electos SG670 | c aliquem Bcan4 | d am Rande acclamatione VD38 **123** e am Rande usque hic VD38 **126** f VIII fehlt P102 **127** g am Rande ; vor Et Rubrik | h am Rande separatim distincte VD38 | i singulatim SG670; S105 | j dicamus SG670; S105

116–117 sed...debere] sec. Syn. III. Symm. Cf. Sixt. II. pp., Euseb. 11, Syn. V. Symm., Ioh. I. pp. ep. 1. **121–124** Si...terminandum] sec. Innoc. I. ep. ad Aurel. Carth. et conc. Carth. c. 1. (Op. Leon. M. ed. Ballerin. 3, 134). **127–131** Et...docet] Clem. ep. I. (c. 7. i. f.).

112 propriis...pulsos] propulsos RC₂ | quia] qui DB₄ **112–113** quia... minimis] fehlt 74T₂; AL₂; PG₃; 3L₂ **112** episcopi...constitui] constitui episcopi DG₂ **113** alias] aliis 3L₂ **113–114** in²...eis] fehlt CT₂ **116** fieri...licere] non licere fieri 3L₂ | revocari] revocare 3L₂ **118–119** quas...intellegimus] id est ecclesias 74T₂; AL₂; PG₃; idem ecclesias 3L₂ **120** et] ut DB₄ **121** autem] autem aliquis 74T₂; AL₂; autem aliqui PG₃; 3L₂ **122** eos] restitutos episcopos 74T₂; AL₂; PG₃; 3L₂ | aliquam] aliam 3L₂ | habueritis] habuerit 74T₂; AL₂; habuerint PG₃; 3L₂ **124** sanctae] fehlt AL₂; 3L₂

52rb> Unde et vos, qui veri dei estis discipuli,
 abicite^k a cordibus vestris ante omnia discordias^l et
 animorum dissensiones^m, ex quibus omne opus malum
 procedit, et benignitatem ac simplicitatem tota mente 135
 servate. Verumtamenⁿ scitote^o cuncti, quod^p supra
 omnes vos laboret^q episcopus^r, quia unusquisque^s
 vestrum suum proprium^t fert^u labore, ille vero^v
 <SG670, p. 78b> et^w suum et^x singulorum. Et ideo, 140
 sicut ille pro vobis omnibus, ita et vos omnes pro^y
 eo summopere laborare debetis in tantum, ut, si etiam
 necesse fuerit, animas^z vestras pro eo ponatis, sicut
 et^a ipse animam suam pro vobis, <VD38, f. 48ra> si
 necesse fuerit, ponere debet^b ipso dicente salvatore:
 Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Vos 145
 vero^c oboedite eis et vigilate pro eis, quia^d ipsi
 pervigilant^e, quasi rationem pro animabus vestris
 reddituri, ut cum gaudio hoc <S105, f. 32v> faciant
 et^f non gementes.

I83: Quod episcopus non est accusandus a vulgo 150
Bcan4: Quod episcopus non est accusandus a vulgo VIII
P102; BII13: VIII Quod non sit episcopus a plebe arguendus
 vel accusandus
S105: Non argendum a plebe episcopum